descendo ad 7<sup>m</sup> ar<sup>ti</sup>o, circaque examinabo solum p<sup>ro</sup> illius  
parte tum ut brevitati tam a v<sup>ost</sup>ris desiderate magis statu<sup>er</sup>  
deam, tum et q<sup>ui</sup> alie partes hanc pendent, ut inferius

ostendam, et ut ordine procedam tria dubia circa illam  
examinabo 1<sup>o</sup> An epi sint superiores sacerdotibus 2<sup>o</sup> An  
in quo sint superiores. 3<sup>o</sup> An quo iure sint superiores,  
Pro quorum dubiorum breviori expeditione tres status conclusio-  
nes, quae illis satisfaciunt.

1<sup>a</sup> Epi sunt superiores presbiteris, hanc etiam de  
his superioribus probatam audistis, unde noto in huius probatione  
sicutius immorari, hoc unum dicam. s. 2. in quo ignorantia  
mea fateor, me per hac concilii verbum aliquid dei expressum de-  
siderare, quo confirmari contra hereticos huius nostri saeculi po-

test, verum, quod aliqui ex optata illa. 1<sup>a</sup>. que ad thimo. est  
probati hoc nisi sunt, non video certo quomodo hoc probentur  
aut probari possint, de hoc iudicet vos sitis, / ceterum

testimo. scripturae sacrae, et expressum verbum dei in hac parte non  
desit, non tamen desunt. Primum testimonium et verbum dei non solum  
quod est traditio, haec. n. scriptura ab omnibus fere patribus et  
doctoribus patris et recentioribus expressa, et quae plura illorum

testimo. iam audistis, et alia multa omnibus sunt obvia  
ac perueni meorum libris, pauca ex antiquioribus quae tempore Apostolorum  
aut prope illorum aureum saeculum vixerunt, proferam.

B. Ignatius inepta ad smirnaenses ait, oes episcopi sequimini sicut  
christus ihesus primus, presbiteros sicut apostolos, diaconos autem venera-  
mini sicut dei mandato ministrantes.

cano. 7. Apostolorum. episcopus, presbiter aut diaconus nequaquam seculares  
assumat. / et cano. 8. 13. eundem ordinem suat.

Iusebius lib. 2. c. 16. 17. refert de philone quodam Antiocheno  
qui Romae vidit D. Petrum, et cum eo loquutus est, et audi-  
vit per dicantem. is philo librum scripsit de viciis Apostolorum  
in quo dicit quomodo diaconi et presbiteri officia sua perficiantur

1. lib. 5. adversus  
presbiterum accusa.  
no reci. nisi etc.

ergo sic superiora cathedra ep̄atis sublimitatis et dignitatis,  
Leonardus Papa scribens ad Anastasium ep̄m Thesalon. quo-  
modo et subdiaconi nō debeant uxores ducere, subdit. quod  
si in hoc ordine, qui est quartus à capite, dignū est custodiri,  
quanto magis offeruādum est, ne aut leviticis aut presbiterali  
honore, aut ep̄ati excellentia quisq̄ idoneus extimet, qui  
se à voluptate uacua redum fecisse deiecit. Ecce  
diaconum quarto loco ponit. ergo ep̄s est in 1<sup>o</sup> loco, presbiter  
in 2<sup>o</sup>. et diaconus in 3<sup>o</sup>.

fuit et heresis cuiusdam Aerij sub Aug. seculo inter hereses  
recitata lib. heresū. c. 53. et. I. Aug. multis in locis asse-  
rit, ep̄atus maior est presbiterio et ep̄s presbitero. / sunt  
et multa alia Prīmū testimo. q̄ hoc idem testant. —

Et demū indubitata <sup>hæc</sup> est doctorū semina unde noto diu-  
tius agere in eius cōfirmatio. quia et in sequētibz cōclu-  
sionibus amplius corrobatur. Venio ad 2<sup>am</sup> cōcl<sup>am</sup>.

2<sup>a</sup> cōcl<sup>a</sup>. Ep̄i sunt superiores sacerdotibz nēdum iuris  
dictione sed etiam ordine. et de iuris dictione nulli du-  
bium est, nec in hoc cōsistit difficultas, neq̄ dignitas ep̄oy  
aut vera superioritas, constat. n. q̄ simplex sacerdos potest  
ex cōmissione summi Pont. <sup>habere</sup> maiore iuris dictione  
simplici sacerdoti q̄ ep̄o, imo de facto multi sacerdotes hēnt  
latiore iurisdictionē aliq̄ ep̄is, nodus q̄ et difficultas præ-  
cipua est de superioritate ordinis, quam p̄bo habere et  
ep̄s sup sacerdotes simplices.

P<sup>o</sup> p̄bo ex cōi Prīmū et sc̄oy cōsensu, ut colligi p̄t ex didic-  
toy testimonijz, et alijs similibz, nā sicut p̄ponit sacerdo-  
tes diaconibz, ita ep̄s presbiteris, q̄ cum certum sit sacer-

vide infra

sacerdotes superiores e<sup>st</sup> diaconib<sup>us</sup> ordinē, ita et ep<sup>iscop</sup>us sa-  
cerdotibus nō ep<sup>iscop</sup>is. / hec sententia & clarius docet<sup>ur</sup> a theolo-  
gis scholasticis, qui omnes unanimiter in hoc sunt.

2<sup>o</sup>. probat<sup>ur</sup> ex cōcilio constantiensi, florentino, et hoc sacro  
videntino sesi. 7. sub Paulo. 3. et alijs in q<sup>u</sup>ib<sup>us</sup> decretis  
ad ep<sup>iscop</sup>os pertinere collatio ordinū, et ipsos ministros e<sup>ss</sup>e huius  
sacra<sup>ti</sup> ordinis, nō sacerdotes simplices, si aut<sup>em</sup> ministri sunt  
hoc est p<sup>er</sup> aliquē ordinē quo superat sacerdotes.

3<sup>o</sup>. rōne unica evidenti. nullus sacerdos simplex quacūq<sup>ue</sup>  
fulgeat auctoritate et ex cōmissione summi Pontificis aut totius  
eccl<sup>esi</sup>e p<sup>oss</sup>it cōferre ordines, ad minus sacros, (nō obtingendi  
facultate illa an ex cōmissio<sup>ne</sup>. Pape possit cōfirmare aucto-  
ritate ordines minores,) saltem de omnib<sup>us</sup> sacris certum  
est apud oēs illos nō posse illos cōferre, etsi attentet in spe-  
faciet, (quicumq<sup>ue</sup> aut<sup>em</sup> ep<sup>iscop</sup>us, et titularis, de gradat<sup>us</sup>, sus-  
pensus, ex cōmunicat<sup>us</sup>, si attentet dare, dabit, et multo  
summo Pont. et tota eccl<sup>esi</sup>a, nec hoc illi p<sup>oss</sup>it impedire, aut  
postq<sup>uam</sup> factū fuerit irritū, ergo actus iste est actus nō  
jurisdictionis sed ordinis, inde n. cognoscimus cōsecra-  
re et cōficere, et h<sup>ic</sup> corp<sup>us</sup> e<sup>ss</sup>e actū ordinis nō jurisdictionis,  
q<sup>uod</sup> si alius sacerdos et suspens<sup>us</sup> de gradat<sup>us</sup> ex cōmunicat<sup>us</sup>, et  
multo summo Pont. attentet cōsecrare, cōsecrat. q<sup>uod</sup> idem videtur  
est de actu ordinandi et cōfirmandi, / Et tandem veritas hec  
est indubitata apud catho<sup>lic</sup>os doctores. / cōtra hereticos autem  
nō possumus aliter illam p<sup>ro</sup>bat<sup>ur</sup>, q<sup>uam</sup> ex sum<sup>mi</sup> traditione et cō-  
cilio<sup>rum</sup> decretis, cum verbo dei exp<sup>re</sup>ss<sup>o</sup> careamus ad hoc.

Maius dubium est de modo quo ep<sup>iscop</sup>us sicut superiores ordinē p<sup>oss</sup>it  
dare, an sint superiores ordinē, q<sup>uod</sup> sit idem sacra<sup>ti</sup> cum p<sup>re</sup>ter-  
ditio, an q<sup>uod</sup> sit diversū. quod est querere an ep<sup>iscop</sup>atus et

sacerdo<sup>ti</sup>.

hic fuit didacus de Bayua  
episcopus missa a reg suo

sacerdotum sunt idem vel diversi sacramenta? de quo Pres  
 5. audistis iam diversas hinc inde Theologorum sententias, quibus  
 busdam hanc, quibusdam illam partem asserentibus, inter quos  
 quidam, (alias certe doctores), asserunt ita esse distincta sa-  
 cramenta episcopatus et sacerdotum sicut ordo et penitentia, (formalia eius  
 verba refero). Ego Ampl. Pres, ut quod sentio aperiam  
 non quidem contentioni gratia, sed veritatis indagandi stu-  
 dio, credo sententiam illam quae tenet esse idem ordo sacramentum esse  
 multo veriore sua opposita / ad hoc autem moveor imprimis  
authoritate divi Thomae (cujus doctrinam ego (ut patet est)  
 semper magnifico et admiro) aliorumque gravissimorum doctorum  
 qui illum in hac parte sequuntur. 2o. duorum aliorum mul-  
tis rationibus, a quibus brevitate causa impeditur supersedo) sed  
 potissimum illam, quam doctissimus ille Theologus tunc presens  
 in hoc loco reprobavit, videlicet quod episcopatus nec presupponit sacerdotum,  
 et ut vis huius rationis magis omnibus pateat, formo sic rationem  
Episcopatus necesse ex intrinseca sui ratione presupponit sacerdotum  
 non autem alios inferiores ordines scilicet diaconatum et subdia-  
 conatum, (scilicet quod si distinctum sacramentum (partiale inquit)  
 a diaconatu et subdiaconatu, non erit distinctum a sacer-  
 dotio, consequenter est nota quod si esset diversa sacramenta possent  
 separari, ante vero probatur, hinc duas partes scilicet et quod episcopatus  
 non esse separari a diaconatu et subdiaconatu. et quod non a sacerdotio  
 1a pars probatur ex c. unico tunc hinc de clerico ordinato per saltum  
 ex innocen. iij. ubi decernit innocen. posse aliquem esse sacer-  
 dotem, qui non sit diaconus, consultus. n. fuit de quodam  
 subdiacono qui ignorantia promotus fuit in sacerdotem,  
 quia de illo fieret et responderet, quod agat penitentiam, et ordinet

in diaconu. idem certe responsum deditur si ille no e  
subdiaconu. s. iam sacerdotu p e sine diach. et subdiaconu  
~~idem~~, idem sumit dicitur si ille sacerdos no diacho-  
nus ante susceptu diaconij ordine p moveret in epm. s.  
et epatus sicut et sacerdotu p e sine diacho. et subdiaconu

2a pars et probat q sine sacerdotio ee no possit epatus, 2o

ex coi consensu Theologorum (qui omnes in hanc remiunt semina  
quicquid sentiant Canonistae) / 2o. ex coi modo loquendi

Piscorum et Sacerdotum Primum, omnes n. passim appellant epm sa-  
cerdotem, et 6. Joa. Chrysostom. fecit lib. de sacerdotio  
intelligit de epatu. s. et in sacris literis passim confundit  
epus et presbiter, ut aliqui presbiteri dicat epus, et epus pres-  
biteri, sigm ergo est q sunt nomina eiusdem ordinis et sacra-

mentorum. / 3o. ex Pontificali antiquo Romano, ubi hec  
(tradendo forma consecrationis epus) hec verba, Pontifici co-

secranti, epus consecratus debet cocelebrare, que verba re-  
gunt ad no cayera. 3 p q. 82. ar. 2. et addit ipse q an-

do Pontifex consecrans et epus consecratus, coactum et consecrans  
eandem man, vi s. de forma consecrationis epus, est coficere  
s. debet necesse ee sacerdos. / 4o. ex Paulo heb. q. 5.

Pontifex ex homi. assumpt. pro homi. consti. mibus que sunt a-  
deum ut offerat dona et sacrificia pro peccatis s. ecce ad  
munus epus spectat offerre sacrificia s. debet ee sacerdos,

Veru q dicit aliqui has omnes rationes tm probare q epus

q d ee p e ex. c. ex lris  
de excessu prelatorum.

p exercere et ad ministrare suum munus nisi sit sacerdos  
no aut q de rone ordinis aut p ratis epatus sit sacerdotu,  
hoc 2m alia evidenti rone. de rone epus est q sit pastor  
aut adu aut p ratis, si comitat illi que, na si deficiat  
epus, certe ponet, Pastor, loco gms, sed de intinseca rone

pastor

48

est q̄ possit legare et solvere, hic n̄ est precipuus eius  
actus, q̄o similit̄ de rōne intrinseca ep̄i est q̄ h̄at potestatem  
legandi et solvendi, q̄o q̄ sit sacerdos. et certē hoc con-  
sonat cōi modo intelligendi et opposit̄ repugnat q̄ aliquis  
sit ep̄s cōsecratus et nō sacerdos -

ex dictis h̄emus solutionē illam, quam ad rōnē hanc  
dedi doct̄iss̄m̄ ille Theologus notatus, nō eē sufficienter,  
fuit solutio q̄ ep̄atus presupponit sacerdotem nō p̄pter cōnexiōē  
aliquā quā h̄am̄ interse, sed ut ep̄s, ad quē pertinet  
ordinare, possit cōferre sacerdotem, qd̄ (ut dicebat ille), nō possit  
nisi eēt sacerdos, q̄ nemo dat qd̄ nō habet - nō (inq̄)  
solutio h̄c satisfait, nā ut p̄batum est, ep̄s presupponit sa-  
cerdotē p̄pter intrinsecā cōnexiōē. / sp̄. q̄ nō est necē q̄  
ep̄s sit sacerdos ut possit cōferre sacerdotem sicut nō est necē  
q̄ sit diaconus ut possit cōferre diaconatum, nā loqua-  
mur in casu iam p̄dicto q̄ sacerdos aliquis nō eēt diaconus  
nec subdiaconus, q̄ moueret̄ in ep̄m, certe iste talis potest  
cōferre diaconatum et subdia. nā h̄et potestatem ordinandi, et  
sicut possit cōsecrare et absoluerē et si nō eēt diaconus. nec  
subdiaconus. et possit dare hos ordines, ergo similit̄, si ep̄us  
sit nō h̄et cōnexiōē intrinsecā cū sacerdotio, et aliquis eēt  
ep̄s et nō sacerdos possit ordinare sacerdotes. neq̄ obsta-  
dicere q̄ nemo dat qd̄ nō habet, q̄ et si nō h̄at formati-  
onē h̄et in p̄tate, <sup>q̄e minister</sup> sicut sacerdos q̄ nō est in gr̄a p̄ absoluerēdo  
aut baptizādo dare gr̄as quā nō habet, et nō baptizatus p̄  
in casu necē<sup>is</sup> baptizāre, et ita dare sacra<sup>mentum</sup> et characterē,  
quē ip̄e nō habet, / et in nō casu p̄fatus ep̄s possit dare  
sine dubio diaconatum et subdia. quos ip̄e nō h̄et - nō  
ergo solutio illa satisfait.

constat igitur vel ex sola ratione facta episcopatum non esse distinctum sacramentum ab episcopatu a sacerdote, neque non esse distinctum ut ordo est per se, imo neque ut sacerdos et diaconatus qui sunt partialia sacramenta sed esse idem omnino sacramentum et eundem omnino ordinem, magis tamen extensus in episcopo quam in sacerdote (ut dicit S. Tho.) -

cererum quod huius et nudius tertius dixerunt duo eruditi summi Theologi, se non plene intelligere hanc sententiam S. Tho. extensionem maiorem vel minorem quam ipse ponit, ego uno vel altero exemplo ex eius doctrina manifestabo hanc veritatem. sit primum exemplum.

Conatum. 4. d. 18. q. 3. ponit hanc extensionem characteris in episcopo

sententia est eiusdem S. Tho. in sacerdotio esse unum tamen characterem, qui se ad corpus Christi verum et mysticum extendit, hunc dari quoniam datur gratia super corpus Christi verum, quoniam vero datur super corpus Christi mysticum, non datur novus character, sed ille metipsum, qui erat super corpus Christi verum se extendit ad aliquod ad quod antea non poterat scilicet ad posse absolvere. / eodem modo

S. Tho. 4. d. 29. dicit dari episcopo gratiam, quoniam consecrat in episcopatu, non tamen characterem, et quod doceri durum negare sacrosanctum. dicit autem esse spiritum illud, nec dari novam gratiam nec novum characterem, sed extendi, et hanc extensionem appellat ille gratiam. sic capere intelligitur S. Tho. 1.

Secundo dicitur dicitur quod quoniam quis consecrat in episcopatu non datur illi novus character, sed ille metipsum qui datus fuit in sacerdotio extenditur ad posse confirmare et ordinare. /

est 2. exemplum / constat enim ex eiusdem S. doctoris sententia et Aristotele doctore. una habitus sciam esse unum habitum in pluribus, et hunc habitum infundi aut gratiam per primum demonstrationem, quoniam autem venit 2. vel 3. demonstratio in eadem scientia, non gratiam novam habitus, sed ille metipsum extendit ad illas conclusiones ad quas antea non se extendebat. / idem est

Amb. ad epistolam. 4. appellat episcopos sacerdotes perfectos, vide eius verba

est de aliis habitibus, ut de fratre 27. hanc sententiam eandem extensionem docet S. Tho. in ordine episcopatus. Unde non est distinctio a sacerdotio, sed idem magis extensus. id est ad plures quam antea videlicet ad confirmandum et ordinandum. / +

sic clemens 8. lib. de ecclesiasticis matribus appellat episcopum Archisacerdotem.

+ Unde si quis querat quomodo si scilicet episcopatus et sacerdos? dicam uno verbo, huius se sicut perfectum et imperfectum intra limites eiusdem sacramenti nam episcopatus est sacerdos perfectus, episcopus sacerdos perfectus, sacerdos autem simplex est sacerdos imperfectus, appellatur autem sacerdos perfectus quod per se ratione alius sacerdote autem episcopum sibi similem, sicut peritum puerum appellamus scilicet verum, sed imperfectum, quoniam vero est adultus et iam illud huius perfectum quod per alius gratiam, idem de sacer. episcopo. unde episcopatus est perfectio sacerdotii seu consummatio sacerdotii.

Jam unū restat, satisfacere aliq̄bq̄ argumētis q̄ dicitur illi q̄ sui oppositōe sem̄e pbam eē distantia sacra, est p̄m qd̄ audivit P. 5<sup>m</sup>. factum in hoc loco à doct̄o illo Theologo prefato. Pōe, ut est sem̄a phōp̄, distinguunt per actus et actus per obiecta, sed actus sacerdotis et ep̄i, similiter et obiecta sunt distincta, v̄z absoluerē seu cōsecrare, et cōfirmare seu ordinare, et p̄m̄ est v̄z corpus dñi verū seu misticū, et absolutus cōfirmatus seu ordinatus, ergo pōe sunt distincte et cōtradiet̄, et ita diversa sacra.

Ad hoc breuimē dico hanc max̄ vera eē, sed intelligi debere de actibq̄ et obiectis adequatis, nō inadequatis, ut videt̄ sem̄, tum p̄m̄, obm̄ aut̄ adequatum ep̄i et actus adequatus, non sunt p̄ cōfirmare aut̄ ordinare, et cōfirmatus aut̄ ordinatus, sed actus est cōferre oīa sacra. aut̄ posse cōferre oīa, obm̄ vero est omne sacra<sup>m</sup>. et idem met̄ actus est actus sacerdotis similis et obm̄, nō tñ̄ in illa perfectiōe aut̄ totalitate, q̄ sacerdos nō p̄t cōferre nisi quinq̄ sacra. unde si ut ep̄atus et sacerdo<sup>m</sup> solum dicunt̄ p̄m̄ perfectū et imperfectum, ita et eorū actus siue obiecta ut dictum est, alius probarem ego q̄ sacra hac eadem regula, si nō est intelligenda de actibq̄ et obiectis adequatis, sed de inadequatis, q̄ sacerdo<sup>m</sup> ip̄m̄, eēt duo sacra. et similiter ep̄atus, nam quilibet illorū habet duos actus inadequatos diversos, et duo obiecta inadequata, sacerdo<sup>m</sup>, cōsecrare et absoluerē, et cōsecratus et absolutus; ep̄atus vero ordinare et cōfirmare et ordinatus ac cōfirmatus. unde ab̄ hoc nihil p̄bat.

2<sup>m</sup> Arg<sup>m</sup> quo nos vident̄ est à diffinitione sacra<sup>ti</sup>. nam ep̄atus inquit, est sig<sup>m</sup> sensibile inuisibilis gr̄a visibilis formę. Et 1<sup>o</sup> est sacra<sup>m</sup> distinctum, sig<sup>m</sup> sensibile est cōsecratio ip̄a, gr̄a vero que dat, est, aut gr̄a gratum faciens, aut potestas quedam spūalis, aut utrumq̄.

N<sup>o</sup> negando per ep̄atum dari distinctam gr̄am aut distinctum  
charactere, sed eandem et eundem magis tñ extensam et ext<sup>am</sup>  
q̄ fuit datum in ordine sacerdotali — Et hęc de 2<sup>a</sup> cōcl<sup>o</sup>

3<sup>a</sup> cōcl<sup>o</sup>. ep̄i sunt superiores ordine presbiteris nō iure diuino

vide doctrinā factam  
in 2<sup>a</sup> parte huius sacri  
cōcilij et nō publicatam  
de sacra<sup>o</sup> ordinis. Vbi  
hęc veritas determinatur  
a Patribus.

hanc p̄bo unico silogismo, talē ep̄i, ut ep̄i sunt, sunt superiores  
ordine presbiteris, sed ep̄i ut ep̄i sunt constituti iure diuino  
et à chr̄o immē<sup>te</sup>, q̄ ep̄i ut ep̄i sunt superiores ordine presb<sup>iteris</sup>  
teris iure diuino. / ~~maior~~ cōseq<sup>a</sup> not<sup>ma</sup> est, maior p̄bas  
fuit superioris. Minore aut p̄bo tripti p̄o Patrum testimo<sup>nijs</sup>  
njs 2<sup>o</sup> ex sacris lris 3<sup>o</sup> vero rōbq̄ not<sup>imis</sup>

Primo, sc̄ma hęc q̄ ep̄i sunt iure diuino constituti cōis est  
sua, ferē stōy et doctoz p̄tē Aptoz, aliquo pauci<sup>ms</sup> mod<sup>o</sup>  
nis exceptis, et ne prolixus sim plura illoz testimo<sup>nijs</sup> refer<sup>o</sup>  
do, aliqui tñ producā manifesti<sup>ma</sup>

B. Basilius de vita solitaria .c. 23. hoc ab ip̄o chr̄o, inq̄  
docemur, qui Petrum post se ecclē sue pastore constituit  
Petre n. inquit, amas me? pasce oves meas. et cōsequēter  
omibz pastozibz et doctozibz eandem potestatem tribuit  
cuius sig<sup>m</sup> est quōd oēs ex equo ligant erabfoluunt  
quemadmodum illa.

B. Aug. q̄bq̄ ex utroq̄ testa<sup>o</sup> mixtim, nam nemo inq̄  
ignorat, ep̄s saluatore ecclē instituisse, ip̄e n. prius q̄  
in celos ascenderet imponens manū Aptis ordinauit eos ep̄s  
hoc Aptis sp̄i stō deputat, cum dicit, Attendite vobis et  
vniuerso gregi, in quo vos sp̄s stō p̄ficius ep̄s regere ecclē  
dñi jhu. / hęc Aug. / Vbi notandum nō solum a ferace  
Aug<sup>m</sup> ep̄s eē à chr̄o immē<sup>te</sup> institutos. sed locum illum  
actu. 20. attendite vobis q̄. intelligi de ep̄is, nō de presb<sup>iteris</sup>  
teris, ut aliq̄ falso interpretant.

3n

In concilio magno lateranen. et habet extra de summatu.  
et fi. catho. c. firmiter d. maruero, dicit. et vtiq; sacra.  
hoc nemo potest coficere nisi sacerdos, qui rite fuerit ordi.  
natus fm' clauis ecclie, quas ipe concessit Ap'tis eor; qd  
successoribus Jhs' ch'g.

Anacleus papa. et habet .21. d. c. in nouo testamto. dicit  
ceteri uero Ap'ti cum eodem. s. Petio pari cofortio honore  
et potestate accepimus. s. a' dno.

Pius papa. et habet .6. q. 1. c. oues, inquit. oues pastore  
suum no' reprehendant, plebs ep'm no' accuset, nec vulgus  
eum arguat, quia no' est discipulus super magnum, epi  
n. a' deo sum iudicandi qui eos sibi oculos elegit.

leo magnus sermo. 3. in aniuersario assumptionis sue dicit  
cum dixit ch'us Petio tibi dabo clauis s. et quodcuq;  
solueris s. transiuu, inquit, in alia Ap'tas vis potestatis  
huius, et ad omnes ecclie principes decreti huius consti.  
tio comenauit, sed no' frustra vni comendat' qd' oibus co.  
mendat', Petio. n. h'c ideo hoc singulariter credit', quia  
cunctis ecclie rectoribus Peti forma proponit'.

Ambro. in pastoralis. idcirco, inquit, nos, quibus in uerbis  
diuinis credita est dispensatio, et qui gregem ch'ij alendum  
suscepimus s. et paulo post. ve iam mihi est si clauis  
illas regni celoz, quas in B. Petio Ap'to aucti suscepimus  
sacerdotes minime reprobauero. et paulo infra. repeti.  
tum est a' dno tertio pasce oues meas, quas oues et quem  
gregem no' solus tunc B. Petius suscepit, sed nobiscum eas  
suscepit, et cum illo nos suscepimus omnes. unde regendos  
sacerdotibus cotraducunt', et merito rectoribus suis  
subdi dicuntur. / h'c Ambro. vbi obseruandum

amb. de dig. sacrodo. c.  
de patris (ingr) uire  
libum multitudinē ep'stue  
tur, precep' fm' imperatum  
et euangelis.

est, nō solum B. Amb. docere nos epō institutor ēē jure  
divino, sed et verba illa pasce oves meas - dicta ēē non  
soli Petro sed cunctis Pastoribus - quod et asserunt  
multi alij doctores - Theodore. Basi. Aug. Leonag. 1. et  
S. Tho. vi. hoc innuere. 22. q. 185. az. 1.

Multi et alij doctores sunt huius sententiae, et hanc docent  
Veritatem tanq̄m indubitatam et certissimā - 1.

Authenticitas sacre pagine hoc idem confirmat - P. math. 18.  
dicit Christus Ap̄t̄s, quęcumq̄ ligaveritis sup̄ te. erunt lig. et in q̄  
et qd. solue. Et. et Joa. 20. accipite sp̄m s. quos remissis  
sunt ex his locis sic sumo arg. sicut math. 16. dicit Petrus  
tibi dabo cla. reg. celoz. quodcuq̄ liga. Et. et ex hoc probat  
dedit et ēē superioribz eius immet. a dno, et datam ēē eis  
et immet. <sup>actio</sup> potestate ligandi et solvendi, q̄ data est immet.  
Petro, cui succedunt, ita et p̄babo ego eandē <sup>actio</sup> datam  
ēē oibz ep̄is immet. a dno, quia data est immet. Ap̄t̄s, qui  
ep̄i succedunt - 1

Sp̄. luc. 10. dicit Christus Ap̄t̄s. ego mitto vos sicut agnos in med  
lupoz, et sicut missi me P̄, ita ego mitto vos, et Mar. 16.  
ite in mundum unives. predi. euāg. Et. certum est christum  
q̄ missi Ap̄t̄s dedisse eis omne p̄tatem nec p̄ pastoribus  
metē, q̄ eandē dat immet. <sup>actio</sup> ep̄is qui illis succedunt in  
pastoz, sicut eandē et dat immet. superioribz Petri quos  
ep̄i dedit. - 1

hanc obiectio nō  
dixi p̄ce

sed contra hanc rōnē dicit aliquis, ergo eandē oīo p̄tatem  
dat dedit Christus cuius ep̄o, quam Petrus et alij ap̄t̄s, (quos  
omnes habuerunt illā equalem cum Petro) nā ratio hęc  
probat <sup>ep̄os</sup> immediatē p̄tatem a dno, ita et herē a dno p̄tatem  
sicut Petrus et alij Ap̄t̄s, ita et p̄bat, herē eandē oīo quā  
habent Petri successores.

R.

ex his seqr q stado in  
iure diuino quibus eps  
in suadior. qe quid  
sunt Pont. in toto orbe  
missi impediat ab eis q  
reguab. casuum, q  
est subtra sermian  
no pntat, ut alibi a  
tius habes -

De concedendo sequelam utrumq. n. Probat ratio, et  
q quibus eps habeat potatem a christo immo et q habeat potatem  
tam eandem qua habet Petri successores, quantum pertinet  
net ad potatem ordinis, no tn ad potatem iurisdictionis,  
nam huc pertinet ad summu Pontifice, cuius sum omnes,  
oues, et acumenius pastor est, ac caput ecclie post christum,  
uius et omnes fideles et ipi et epi reliq sum oues, ipse  
vero ouis solus christi, ad ipm q pertinet ipos iudica-  
re, eor causas cognoscere unde ab ipis ad illum est  
appellatio no e contra, et ut ex pssing hoc mani-  
festate, habet se sumus Pont. respectu alioy epoy sicut  
sensus cois respectu alioy. s. sensuum exterioroy, nam  
sicut qlibet sensus exterior habet potatem in suum obm  
et ad exercendam suam operatioy, ut oculus ad videndum,  
auris ad audiendum, no a sensu cois, sed ab ipa na, seu  
auctore nae, et ~~tn~~ nihilominus ad ipm pertinet iudicare  
de actibz sensuum exterioroy et ponere inter illos differen-  
tiam et coeumentiaz, ita epi hem potatem no a sumo  
Pont. sed a christo, tn ipe sumus Pont. est caput superior  
illis, ad que pertinet iudicm de illoy actibz q.

eadem 3a concl. p3 ex Paulo. 1. cor. 12. et quosdam quos  
posuit deus in ecclia, p m aplos 2o pphetas 3o doctores q.  
et ad eph. 4. et ipe dedit quosdam quidem aplos, quos-  
dam aut pphas, alios uero euang. <sup>alios aut pastores et doctores</sup> in opus ministerij, in  
edificatione corporis christi. ex his locis constat, seruum  
no solum constituisse in sua ecclia Petrum, sed alios et  
ministros. s. aplos euang. pphetas, doctores q. g. sicut  
eadem aucto. <sup>tas</sup> in meta descendit in Petri successores, qua-  
re no descendit in successores aploy, pphas, euang. doctoy  
q qui sunt epi et sacerdotes q.

ota q pater aplos, di-  
in plurali pastores.  
posuit plures q pasto-  
et q in sua eccl. s. no  
ti Petri dixit pasce oues  
meas, sed oibz, Petri gra-  
terores oues, aliam nbi  
mittendas a Petri, unde  
ty dixit in sua cano-  
ca iure grege, q in uobz  
st. s. no dixit ab te pasce  
oues, sed grege q in uobz  
1. vobis commissus

multi sti sup hunc locu pauli ad eph. 4. per aplos intelligunt  
epos, ut B. curia. epta q. ad rogationu lib. 3. et h. c. dno nr.  
93. d. cuius dca alibi habes citata. et alij per doctores, argz ex  
co. u. parison. et refert a Gratiano. c. a suis epis. 92. d.

quidam theologus a seculi  
locum hunc. actu. 20.  
intelligi sicut ille ad  
15. visum est spiritus et  
nobis, quod actio spiritus sancti non  
excludat ministerium summi  
Pontificis, unde dicebat quod  
quis episcopus summi pontificis a spiritu  
sancto a causa agendi primaria,  
et a Pontifice, tanquam a causa  
agendi secunda, et ita immo  
ab utroque, sicut et illud  
decretum. actu. 15. immo  
erat ab spiritu sancto et a  
Pontifice.

Et tandem ne plerumque sim referendo loca huiusmodi, que in  
numera sunt in sacris literis, concludo ut aperte mo. illa Testam.  
mo actu. 20. qui solus hanc veritatem catholice et laudenter  
demonstrat, Attendite vo. et vni. ge. in quo vos spiritus sanctus  
episcopus regere ecclesiam dei, quam acquisisti sanguine suo. Et  
super quod non est ultra quod alios desideremus testes, 1.

Et tandem omnibus hoc idem declarat, non dico corroborat  
satis n. ex sacris literis demonstrat etiam Patris.  
Sacerdotes sunt constituti iure diuino et a christo in me. scilicet  
potestatem, ergo et episcopi, <sup>Ante</sup> notum est ex cor. et in dubi-  
tata eius doctorum sententia, ex sacris literis per innumera  
testimonia, non solum ex lege noua, sed et ex veteri in qua  
sacerdotes, et non isti, tm. sed et reges ac duces eligebantur  
adeo, ut de Aaron, samuele, Moyse, saule, Davide  
Ioseph. et alijs multis, g. et sacerdotes ac Pontifices legis  
gr. qui illos munere et dignitate longe excellunt, / constat  
et ex huius sacri concilij determinatione et decreto: quod  
supra preterita sessione nos docuit, illis verbis, hoc facite  
in mea commemoratio. luc. 22. christus instituisse Apolos sacer-  
dotes, et non ipos solus, sed oes eorum successores, quippe qui  
verba illa oblegat ita in me. successores Apolos, sicut ipos  
aplos, non g. de anti dubitare iam licet - conseq. an-  
tebat, na episcopi sunt digniores et superiores sacerdotibus, ut dicitur  
est, dem et sunt magis necessarii in dei ecclesia, na ipi  
offm sacerdotum exercere, non aut e contra, g. si christus  
titus sacerdotum in sua ecclesia, et sacerdotum, alias non  
aut satis illi prouidisset.

2a. ratio, episcopus est sacerdos, hoc negari non potest, siue sit  
siue diuersum a sacerdotio, ergo a christo in me. institutum

ps

sibi conseq<sup>a</sup> q<sup>i</sup> instituire sacra pertinet ad p<sup>l</sup>atem ex-  
 cellenti<sup>am</sup>, quam cuius nulli unq<sup>ue</sup> hominu<sup>m</sup> concavit, sed  
 sibi soli reservavit, Pau. 1. cor. 4. sic nos existi. ho. ut  
 minist. chri, et dispen. misterio<sup>rum</sup> dei ep. no dixit insti-  
 tutores, sed dispenser. / et confirmat. sicut ad  
 p<sup>l</sup>atem excellentis pertinet instituire sacra, ita et insti-  
 tuere ministros proprios sacror<sup>um</sup>, et utrumq<sup>ue</sup> chri sibi refer-  
 vavit, ut per inductione s<sup>i</sup> in oib<sup>us</sup> sacra<sup>ti</sup>s. / g<sup>o</sup> et chri  
 instituit no solum ordine ep<sup>iscop</sup>o, sed et ipsius ministro<sup>rum</sup>  
 s. ep<sup>iscop</sup>o. /

3<sup>a</sup> ratio - Potestas, que dat<sup>ur</sup> in ordine ep<sup>iscop</sup>o est supernat<sup>ur</sup>  
 et divina que vires nates huius excellenti, q<sup>ui</sup> est a chro, no  
 ab hoib<sup>us</sup>, sicut et p<sup>l</sup>ates que dant<sup>ur</sup> in alijs sacra<sup>ti</sup>s. et gra<sup>ti</sup>  
 et est immet<sup>e</sup> actio. /

4<sup>a</sup> r<sup>ati</sup>o. nome<sup>n</sup>, ep<sup>iscop</sup>o, est univocum ad summu<sup>m</sup> Pontifice<sup>m</sup> et  
 quecunq<sup>ue</sup> alium ep<sup>iscop</sup>o, et p<sup>l</sup>as ordinis est oio eadem in illo  
 et in hoc, ergo ab eadem causa et eque p<sup>ro</sup>xime, et ita si  
 illa est a chro immet<sup>e</sup> ita et hec, que dat<sup>ur</sup> singulis  
 ep<sup>iscop</sup>o, et loquor (inq<sup>ue</sup>) de p<sup>l</sup>ate<sup>re</sup> no iuris dictionis sed ordinis,  
 na de hac est p<sup>ro</sup>mo An sit immet<sup>e</sup> a chro.

Alijs quam plurimis r<sup>ati</sup>oib<sup>us</sup> hoc confirmari poterat, veru<sup>m</sup> con-  
 sultio<sup>rum</sup> omisso brevitate<sup>rum</sup> ergo. /

ceterum opposit<sup>e</sup> opinionis seu potius semierrois defensores et  
 latroni vident nos argumentis quibus, quor<sup>um</sup> duo tm<sup>o</sup>, que  
 p<sup>ro</sup>xima v<sup>er</sup>u<sup>m</sup>, nisi imp<sup>er</sup>ia examinada et solvenda mihi legi.

Est p<sup>ro</sup>mo. sumus Pont. dat ep<sup>iscop</sup>o iuris dictione<sup>m</sup>, dat oues, g<sup>o</sup> et  
 p<sup>l</sup>atem. N<sup>o</sup> negando coseq<sup>ue</sup>nti<sup>am</sup>. iuris dictione<sup>m</sup>. et oues se h<sup>ab</sup>ent  
 ex parte mag<sup>is</sup>, et no valet, dat man<sup>u</sup> g<sup>o</sup> potestate, hoc ostendit  
 dat vno vel altero succulenti<sup>o</sup> ex. /

de veritate ant<sup>er</sup>is  
 an ep<sup>iscop</sup>o heant iuris  
 dictione<sup>m</sup> a Papa, vel  
 a chro immet<sup>e</sup> vide infra

1.<sup>o</sup> Si in manu episcopi alicuius hominis est de vinum et non panis, qui  
est immundus, ita ut nullus sacerdos possit consecrare nisi dante  
illo homine panem et vinum, quoniam daret alicui sacerdoti panem et  
vinum est verum dicere, iste dat sacerdoti manum ad consecrandum  
et falsum, ergo dat potestatem, hanc. n. habet a deo (supradictum)  
2.<sup>o</sup> ex.<sup>o</sup> quoniam aliquis applicat igni ligna, verum est dicere iste  
ignem manum ad combustionem, falsum tamen quod dat potestatem  
de, hanc. n. habet a deo auctore naturae. ita est impii non  
Papa dat episcopis jurisdictionem? quod dat potestatem, et instat  
consecrationem in propria manum, quoniam papa concedit alicui sacerdoti jurisdic-  
tionem in aliquo homine, non valet dat jurisdictionem quod potestatem  
absolvendi illum hominem, quoniam hanc habet a deo, quod idem dicitur  
dum est a fortiori de episcopis

3.<sup>o</sup> Arg.<sup>o</sup> Hec potestas ordinis, que dat episcopis, dat illis  
diante Papae ministerio, quod non est immediate a christo sed ab ipso  
Papa. 12. negando consecrationem, et instat in electione ipsius summi  
Pontificis, qui fit mediante electione et ministerio ~~summi~~ <sup>summi</sup> ~~Papae~~  
cardinalium, et tamen eius potestas est a christo immediate / summi  
si aliquis eligeret in summi Pontificem ante quod esset episcopus, et post  
electionem consecraret in episcopum, haberet potestatem episcopalem a christo  
et tamen illi daret mediante consecratione et ministerio  
ipsius consecrantium. idem dicitur si non esset sacerdos.  
neque solutio aut distinctio, quam hic audistis P. 5. a qua

Theologo licet hoc in loco, aliqua est, scilicet quod electio seu minis-  
terium est in duplici dicitur, aliqua inferiori alia superiori  
pectu electi, <sup>quare,</sup> illa que est inferiori, cum ipsi non possint dare  
potestatem aliquam ~~super~~ <sup>super</sup> electo, utpote superiori, non impedit minis-  
terium potestatis a christo, et talis (dicebat) est electio ~~Papae~~  
cardinalium

53  
42

cardinalium, qu' eligunt summu Pont. illa vero, que est superior, cu superior possint dare potatem inferioribz, est impedita talem immediatione a dno, et talis est summi Pont. qu' eligit et consecrat ep'os.

ista inq' solutio nulla est, q' neq' h'c neq' illa Electio seu ministrum impedit talem immediatione a dno. et de Electio superior, de qua est dubium, constat luculenter, ex Electio Matthei Apti, que quidem erat Electio superior, na Mattheus no erat Aptus anteq' elegeret, eligentes autem erant Apti, et quis e' Aptus, erat t' inter Aptos et petrus eligens, illo maior, et t' Mattheus no habuit potatem Apostolatus ab Aptis neq' a petro, sed a dno immediate sicut reliq' Apti, ergo nulla Electio sive inferioris sive superioris impedit hanc immediatione - ff. sacerdotes qui consecrantur a summo Pontifice aut ab alijs ep'is h'nt potatem absolendi et consecrandi a dno immediate no ab ep'is neq' a papa, et t' mediat Electio consecratio et ministrum superioris i'g. distinctio illa futilis est errata, ac potius erroris suspensa q' vera.

ff. 2. instat alio ex. consequ', na iam cum plurimum ep'i no consecrantur a summo Pont. sed ab alijs ep'is inferioribz ex commi'ssioe summi Pont. ergo sicut ministrum hor' ep'oz no obstat quin tales ep'i consecrati habeant potatem (sicut alio q' dicitur) a summo Pont. immediate, ita et corpus summi Pont. ministrum no obstat quin habeant talem potatem a dno immediate.

Non ergo tale ministrum impedit hanc immediatione a dno, si aut et in alijs sacra<sup>ti</sup> ministrum sacerdotum q' absoluit, baptizat et no impedit quin gra q' in illis dat' expris spiritualis sicut a dno immediate sicut et miracula sunt a deo immediate.

Et deus dicitur in me auctor miraculorum...  
per personam ministrum, dicitur et in me auctor...  
Adde quod illam creaturam mediae generis...  
et christus ita in me remittit peccata hominum...  
sacerdoti et baptizant. Et alia sacramenta...  
sunt quae solo verbo...  
sunt remittunt tibi peccata tua. Et tunc nunc remittit...  
tibi non amica.

Quisquis regat nos, ad quid quod necesse est hoc hominum  
ministrum si iste pater dicitur in me. et non ab hominibus  
dicitur, est necesse ne aliquis se intromittat sub pretexto  
quod a christo est vocatus in hoc vel illud munus, et ut constat...  
quod est verus minister verbi et sacramentorum, nam sicut ecclesia est...  
sacris ita oportuit ministros esse visibiles et corpore electos...  
unde hoc fuit maxime dei providentia et suavissima...  
in lege veteri in electione sacerdotum, Pontificum, regum et ducum...  
constat quod nobis ex praedictis omnibus minoris syllogismi.

episcopus instituitur esse iure divino et a christo domino in me, et ita  
cum praemissa syllogismi sunt verum, et consequenter optima, sequitur  
manifeste concluditur episcopus superiorum esse ordine presbiterum iure  
divino.

Unde Stimilates, cum veritas haec sit indubitata iam  
in dei ecclesia, cum ego huius sensus quod ab hac sacrosancta synodo  
ut catholica definit et in canone faciendo non solum dicitur  
episcopus esse superiorum presbiterum, sed esse superiores iure divino.  
Tum magis, quod indubitata veritas haec est. Tum et quod heretici  
huius nostri seculi eam, sicut et alia multa indubitata et certa  
nobis negant, quod ut vobis magis constet, placuit eorum veritas  
hoc in loco referre. et sunt quae sequuntur.

Lutherus in lib. dicto resolutio suppositionibus. 13. de presbiteris

heretici non negant episcopos superiores esse presbiteros absolute, sed esse superiores iure divino, et concedunt esse superiores constitutum humanum. Quod si canonicus ab ecclesia dicitur, episcopus esse superiores presbiterum, ne minime fecit. / si non addit superiores esse iure divino.